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Alt dette kunde vel have ladet sig 
naa væsentlig af den Grund, at Grund- 
betragtningen af vort Lands N eutrali tets- 
stilling har været ens hos alle Partier. Vel 
har jeg set, at man i de sidste Maaneder 
fra visse Sider har rejst . nogen Tvivl 
derom, men denne Tvivl er fuldkommen 
ubegrundet. Det kan ikke siges stærkt 
nok og ofte nok, at den er fuldkommen 
ubegrundet. Der er hos alle Partier, hos 
alle ansvarlige Politikere en dyb og rod- 
fæstet Overbevisning om, at den fulde, 
klare, rene, ubetingede Neutralitetspolitik 
er den eneste, som kan og bør føres af 
vort . Land. Derfor har der ' heller . ikke 
være  rettet mindste Angreb paa Rege- 
ringens Ledelse af denne Neutralitetspoli- 
tik, som vi har anset for korrekt lige fra 
Krigens Begyndelse. 

Altsaa Grundlaget var i høj Grad 
fælles, og med Hensyn til de enkelte For- 
anstaltninger, f. Eks. overfor Dyrtiden, har 
det ogsaa vist sig, at Modsætningerne 
ingenlunde var uoverstigelige. Det hår. bedst 
vist sig ved de Overenskomster, som er 
fremkommet i de sidste Maaneder angaa- 
ende vigtige Spørgsmaal, f. Eks. Flæské- 
spørgsmaalet  ̂og Korn spørgsmaal et, om 

. hyilke - der tidligere har "staaet megen 
Strid, og endvidere har den forhoÌds- 
vise Leth(3d, hvormed det er gaaet at 
faa en saa omfattende og kostbar Over- 
enskomst skaffet til Veje som den om 
Fiskeforsyningen, vist, at ' Grundsyns- 
punkterne her var sociale hos, alle, Par- 
tierne, og at man hos alle Partier var 
villig til at bringe Ofre. Den Uenighed, 
der har været om Spørssmaalene. angik 
kun Mäaden, hvörpaa Sagen skulde gribes 
an, og denne Uenighed var til at komme 
over. Det er nu faktisk lykkedes at skabe 
en Samstemning paa Hovedpunkterne, og 
jeg tror, at denne Samstemning kunde 
være skabt før. Derved kunde megen 
bitter og skadelig Strid være undgaaet. 

Jeg skal nu ikke rekapitulere det 
sidste Fjerdingaars politiske Begivenheder, 
og jeg skal - allermindst vende tilbage til 
Minderne fra Delegationsforhandlingerne. 
Det var nogle interessante Dage, vi til- 
bragte, vi, der var Delegerede, men de var 
ikke lystelige. De Dage, vi var samlede 
dér, vil aldrig staa for mig som et af mit 
Livs behagelige Minder. Men vi er jo nu 
kommet ud derover og har faaet en Over- 
enskomst, som vi fra alle Sider vil gøre 
vort bedste til at opretholde. Den Over- 
enskomst, som naaedes ved de langvarige 

.' Forhandlinger, vil baade Venstre og, det 
er jeg sikker paa, ogsaa de andre Partier 

søge at, holde oppe, saa længe det er 
muligt. 

Jeg skal derfor kun si--e, at det Krav, 
Regeringen under Delegationens Slutnings- 
forhandlinger stillede orn" at man som Be- , 
tingelse for Dannelsen af et SaIlllingsmi- 
nisterium skulde gaa ind paa at udsætte 
Grundlovens Ikrafttræden og nye Valg indtil 
1918, uden Hensyn til om Samlingsmini- 
steriet bestod, om det kunde holde eller 
ikke, var et Krav, som jeg synes, man fra 
Regeringens Side burde have kunnet se, 
Venstre efter sin principielle Stilling til 
Sagen ikke kunde gaa ind paa. Naar der- 
for V enstre har kunnet gaa ind paa cl en 
senere Overenskomst, er det i meget væ- 
sentlig Grad, fordi Regeringen har frafal- ' 
det denne Fordring, og fordi den er gaaet 
ind paa at se Sagen paa den Maade, som 
forekommer mig ,%t være den ene natur- 
lige og rigtige, nemlig at den Fred, som 
vi mente bedst kunde skaffes til . Veie 홢 
ved Välg, kunde vel ogsaa skaffes ved et 홢 , 
Samlingsministerium. Og Kongens Ind- 
skriden i Sagen, hans alvorligt udtalte 
Ønske, maatte selvfølgelig have betydelig 
Vægt for Rigsdagen, saaledes som det har 
haft det for hele Befolkningen. Samlings- 
ministeriet skulde altsaa være Midlet til 
at skabe den forholdsvise É,o. , som , der og- 
saa kunde være kommet efter et Valgy 
naar først Valgkampens Gro var over- 
staaet, naar først vi havde haft den nye 
Rigsdag. Men netop ud fra denne Be- 
tragtning er det indlysende, at hvis dette 
Forsøg med Samlingsministeriet glippede,', 
maatte Venstre selvfølgelig vende tilbage 
til Ønsket, om at faa Valg. Dette maatte 
da for qs staa som nødvendigt for at faa 
en nogenlunde fast Grund at bygge paa. 

Den trufne Overenskomst gaar altsaa , , I I 
ud paa, at den vedtagne Lov om Forlæn- 
gelse af Fristen I. for < Grundlovens - Ikraft- 
trædell selvfølgelig gælder, uden at man fra 
nogen Side vil røre ved den, for den Tid, for . 
hvilken den er vedtaget, nemlig til 5. Juni 
1917, men saafremt 홢 hvad vi alle ønsker 
ikke maa ske 홢 det Forsøg, der er gjort med 
Rekonstruktion af Ministeriet, glipper paa 
Grund af indre Modsætninger, staar man 
frit overfor yalgspørgsmaalet til den Tid. 
Dette har for os været et meget vigtigt 
Punkt i Overenskomsten. Endvidere har 
vi lagt stor Vægt paa, at det udtales i 
Overenskomsten, at det er Hensigten, at 
der af Regeringen kun vil blive forelagt 
Lovforslag, om hvilke der ikke kan an- 
tages at ville opstaa principiel Uenighed, 
bortset fra Foranstaltninger, som Krigs- 
forholdene, Finanserne og andre I tvingende ' ' 


